GOVERNO DE SERGIPE

GABINETE DO GOVERNADOR

1

AGENDA DE CONVITES – MÊS DE JULHO 2023

18 / 07 / 2023 – TERÇA-FEIRA

CONFIRMADO À CONFIRMAR

20h30 - Troféu Imprensa Gente Gentíssima

realizará sua 25ª edição destaque do ano 2022.

Participação de Empresários, segmentos da

economia na área do empreendedorismo e

referências da cultura.

O Exmo. Sr. Governador será homenageado

pelo projeto Sergipe é o País do Forró.

Local: No Espaço Sobre as Ondas
Briefing

Representante: Sec. Tiago Andrade

19 / 07 / 2023 – QUARTA-FEIRA

CONFIRMADO À CONFIRMAR

14h – A Ministra de Estado da Igualdade

Racial, Anielle Franco, convida para abertura

dos encontros regionais “Abre Caminhos pelo

Brasil”.

Local: Auditório do Instituto Anísio

Teixeira. Estrada da Muriçoca, s/n. São

Marcos. Salvador/BA.

20 / 07 / 2023 – QUINTA-FEIRA

CONFIRMADO À CONFIRMAR

15h – Visita a uma Unidade do IPES e entrega de

títulos de terra.

Local: Simão Dias/SE
Traje: Esporte
Briefing

19h30 – Inauguração da ServDonto

Solicitação da Sec. Érica

Local: Rua Cedro, 202 – São José, Aracaju/SE.
Traje: Esporte fino

Briefing

GOVERNO DE SERGIPE

GABINETE DO GOVERNADOR

2

21 / 07 / 2023 – SEXTA-FEIRA

CONFIRMADO À CONFIRMAR

10h - Lançamento das Políticas do Ministério da

Educação no Estado de Sergipe

Comitiva: Camilo Santana - Ministro de Estado da

Educação;

Janaína Farias - Chefe da Assessoria do Gabinete

do Ministro; Maria

Fernanda Conti - Chefe da Assessoria de

Comunicação Social;

Fernanda Pacobahyba - Presidente; Katia

Schweickardt - SEB;

Giovanna Duarte - ASCOM; Elayne – APS

Programação:

Apresentação do Ministro sobre as três políticas:

• Pacto Nacional pela Retomada de Obras da

Educação

Básica

Assinatura do protocolo de intenção.

45 obras em 29 municípios

https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-

informacao/acoes-e-

programas/programas/par/pacto-nacional-pela-

retomada-de-obras-da-educacao-basica/lista-de-

obras-por-uf

• Compromisso Nacional Criança Alfabetizada

Entrega de placa ao Governador e entrega do

caderno de indicadores do Estado aos prefeitos.

Sergipe e 90% dos seus municípios já aderiram ao

Compromisso.

• Programa Escola em Tempo Integral

Apresentação do Programa e da meta sugerida de

ampliação.

Local: Teatro Atheneu

08h45 – Diretoria da Sociedade Sergipana de

Pediatria convida para solenidade de abertura

do “II Congresso Sergipano de Especialidades

Pediátricas”

Local: Vidam Hotel - Rua Dr. Bezerra de

Menezes, 40 - Atalaia, Aracaju/SE.

Briefing

11h – O Senhor Flávio Dino, Ministro da

Justiça e Segurança Pública, convida para a

cerimônia de Assinatura de Atos relativos à

Segurança Pública, a ser realizada com o

Senhor Presidente da República.

Local: Salão Oeste, 2º andar, Palácio do

Planalto. Brasília/ DF

22 / 07 / 2023 – SÁBADO

CONFIRMADO À CONFIRMAR

8h – Solenidade de lançamento do Programa

“Opera Sergipe”

Local: Centro Especializado de Reabilitação

José Leonel Ferreira – CER IV- Avenida Dr.

Carlos Rodrigues da Cruz, s/n, Capucho.

Aracaju/SE.
Traje: Esporte

Briefing

8h30 - A Secretaria de Estado de Esporte e

Lazer convida para o Campeonato do TCB.

Local: Ginásio do Constâncio Vieira. Rua

Vila Cristina, s/n. Treze de Julho. Aracaju/SE.
Traje: Esporte

GOVERNO DE SERGIPE

GABINETE DO GOVERNADOR

3

23 / 07 / 2023 – DOMINGO

CONFIRMADO À CONFIRMAR

6h - A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer

convida para a 2º Etapa do Circuito Sergipano

Triathon Caranguejo Man.

Local: Orla Pôr do Sol. Aracaju/SE.
Traje: Esporte

18h - A Secretaria de Estado de Esporte e

Lazer convida para o Campeonato do TCB.

Local: Ginásio do Constâncio Vieira. Rua

Vila Cristina, s/n. Treze de Julho. Aracaju/SE.
Traje: Esporte

24 / 07 / 2023 – SEGUNDA-FEIRA

CONFIRMADO À CONFIRMAR

8h- Workshop IBP e UNIBP - Petróleo e Gás

Programação:

Cerimônia de Abertura:

8h- Laércio Oliveira-Senador

8h- Roberto Ardenghy-Presidente IBP

8h-Fábio Mitidieri- Governador

Palestrantes:

09h- Julio Moreira- Diretor Executivo E&P

09h40 - Sylvie D'Apote - Diretora Executiva de

Gás Natural

10h20 - Valeria Lima- Diretora Executiva de

Downstream

11h - Fernanda Delgado - Diretora Executiva

Corporativa

11h40 - Fernanda Delgado - Diretora Executiva

Corporativa

12h20 - Diogo Teixeira - Machado Meyer

13h - Encerramento

Temas das palestras:

- O Upstream nacional: desinvestimentos,

oportunidades, oferta, demanda e preços

- O mercado de gás natural e sua regulação no

Brasil e o Programa Gás para Empregar

- Processamento e capacidade de refino no Brasil:

expansão, importação, preço e biocombustíveis

- Projetos de Descarbonização na indústria de óleo

e gás

- Inovação, Tecnologia e PGD

- Segurança Jurídica

GOVERNO DE SERGIPE

GABINETE DO GOVERNADOR

4

Local: SESC – Orla de Atalaia

25 / 07 / 2023 – TERÇA-FEIRA

CONFIRMADO À CONFIRMAR

11h – Doação de uma área do Estado de Sergipe, no

município de Neópolis, para implantação de uma

fábrica de beneficiamento de arroz do Grupo

Coringa.

Participam:

- SEDETEC

- SEAGRI

- CODISE

- SEGOV

Local: a definir
Briefing

18h - A Presidente da Confederação Brasileira

de Ginástica (CBG), Senhora Maria Luciene

Cacho Resende, convida para uma Noite

Especial da Ginástica Brasileira.

Programação:

18h – Abertura

19h – Jantar

20h – Evento

21h – Encerramento

Local: Alameda Santos, 2233 – Jardim

Paulista/SP – Hotel Renascence.

26 / 07 / 2023 – QUARTA-FEIRA

CONFIRMADO À CONFIRMAR

8h – PROCON/SE convida para participar da

composição da mesa no “Curso de Defesa do

Consumidor e de Capacitação do Sistema

ProConsumidor”.

Local: Av. Ivo do Prado, 564 – São José -

Auditório Hilton José Ribeiro – 2º andar, bloco

A – Unidade Senac.

Observações:

- Participar da Abertura às 9h;

- Discursar
Briefing

9h- A Vice-Presidência da República e

Ministério do Desenvolvimento, Indústria,

Comércio e Serviços em conjunto com o

Consórcio Interestadual de Desenvolvimento

Sustentável do Nordeste – Consórcio Nordeste,

por meio de sua Câmara Temática de

Desenvolvimento Econômico, convida para

participar do evento Desenvolvimento

Econômico – Perspectivas e Desafios da

Região Nordeste.

Local: Palácio do Planalto - Praça dos Três

Poderes em Brasília – DF.

27 / 07 / 2023 – QUINTA-FEIRA

CONFIRMADO À CONFIRMAR

GOVERNO DE SERGIPE

GABINETE DO GOVERNADOR

5

19h – Conselho de Arquitetura e Urbanismo

do Brasil e Conselho de Arquitetura e

Urbanismo de Sergipe, convidam para

Solenidade de Abertura da Semana Nacional

de Habitação 2023

Local: SESC Centro – Rua Otoniel Dórea,

464, Centro. Aracaju/SE.
Traje:

(convida para compor mesa e discursar)

28 / 07 / 2023 – SEXTA-FEIRA

CONFIRMADO À CONFIRMAR

8h - Edição do Programa “Sergipe é Aqui”

Local: Itabaianinha
Briefing

29 / 07 / 2023 – SÁBADO

CONFIRMADO À CONFIRMAR

16h - A Secretaria de Estado de Esporte e

Lazer convida para o Jungle Fight – Evento de

MMA

Local: Ginásio do Constâncio Vieira. Rua

Vila Cristina, s/n. Treze de Julho. Aracaju/SE.
Traje: Esporte

30 / 07 / 2023 – DOMINGO

CONFIRMADO À CONFIRMAR

31/ 07 / 2023 – SEGUNDA-FEIRA

CONFIRMADO À CONFIRMAR

 8h - Assembleia Geral do Consórcio Nordeste.

Local: Natal - RN.

Obs.: buscar mais informações.
Horário a confirmar